UBND TỈNH SƠN LA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 458/BC-CĐSL Sơn La, ngày 02 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH NĂM 2026

Căn cứ Công văn số 2939/SGDĐT-QLCLGD ngày 02/12/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Sơn La về việc đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh năm 2026.

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh năm 2026

như sau:

1. Đặc điểm tình hình

* Tổng số viên chức, người lao động:

- Tổng số viên chức, người lao động toàn trường tính đến tháng 11/2025:

284 người

- Về trình độ chuyên môn: Tiến sĩ: 04, Thạc sĩ: 174, Đại học: 87, Trình độ

khác: 15.

* Tổ chức bộ máy:

- 05 phòng chức năng, gồm: Phòng Tổ chức cán - Công tác HSSV, Phòng

Kế hoạch - Tài chính, Phòng Đào tạo, Phòng Hành chính - Quản trị, Phòng Khảo

thí và Đảm bảo chất lượng.

- 07 khoa chuyên môn, gồm: Khoa Bồi dưỡng, Khoa Cơ bản, Khoa Kỹ thuật

- Kinh tế, Khoa Luật - Nội vụ, Khoa Nông lâm, Khoa GDMN&GDPT, Khoa Văn

hoá - Nghệ thuật và Du lịch.

- 02 Trung tâm, gồm: Trung tâm Thông tin - Thư viện, Trung tâm Tuyển

sinh - Hướng nghiệp.

- Có 02 tổ chức chính trị - xã hội (Công đoàn, Đoàn Thanh niên); Các hội:

Hội chữ Thập đỏ, Hội Khuyến học. Hội sinh viên, Hội Hữu nghị Việt- Lào, Chi

hội Luật gia.

* Thuận lợi và khó khăn trong công tác tuyển sinh

Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực tỉnh

ủy, HĐND, UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ

được giao.

- Luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Thường trực Đảng ủy,

Ban Giám hiệu và các đơn vị trong trường về công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên

truyền tuyển sinh năm 2025.

- UBND các huyện/thành phố đã tổ chức ngày hội tư vấn hướng nghiệp,

giới thiệu việc làm cho học sinh chuẩn bị tốt nghiệp THCS, THPT, đoàn viên

thanh niên trong độ tuổi lao động để nhà trường có cơ hội thực hiện công tác tư

vấn hướng nghiệp và tuyển sinh.

- Ban Giám hiệu, ban Giám đốc, thầy cô giáo các trường THPT, PTDTNT,

Trung tâm GDTX, THCS, phụ huynh và các em học sinh rất quan tâm đặc biệt

trong công tác phân luồng, tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh của nhà

trường.

- Viên chức tham gia làm công tác tuyển sinh có trách nhiệm, nhiệt tình

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Số lượng thí sinh đăng ký học trung cấp nghề kết hợp học cấp GDTX bậc

THPT tăng so với năm 2024.

 Khó khăn

- Học sinh khối THCS còn lúng túng trong việc chọn ngành nghề học tập, việc

chọn nghề phụ thuộc rất lớn từ gia đình.

- Nhiều phụ huynh còn chưa nhận thức đúng vị trí, hiệu quả của việc học

nghề để xác định trình độ, ngành, nghề cho con em mình theo học. Vì vậy chỉ

mong muốn con em được học văn hóa cấp GDTX bậc THPT.

- Một số nghề đã đào tạo tại Trung tâm GDTX huyện Sốp Cộp, Mộc Châu,

Quỳnh Nhai đã bão hòa, vì vậy năm 2025 số lượng thí sinh đăng ký xét tuyển ít,

thậm chí không xét tuyển.

2. Điều kiện hiện có để đăng ký tuyển sinh 2026

- Về cơ sở vật chất:

+ Tổng diện tích đất của Trường Cao đẳng Sơn La: 152.067,91 m2.

+ Tổng diện tích xây dựng: 41.231 m2.

+ Cơ sở 01 (phường Chiềng Sinh) có diện tích sử dụng: 112.047 m2, với 23

công trình.

+ Cơ sở 02 (xã Chiềng Ngần cũ) có: 06 công trình, diện tích 3.600 m².

+ Số chỗ ở ký túc xá sinh viên: 2.100 chỗ

+ Diện tích sàn xây dựng trực tiếp phục vụ đào tạo thuộc sở hữu của trường

tính trên một sinh viên chính quy:

STT Loại phòng
Số

lượng

Diện tích

sàn xây

dựng (m2)

1

Hội trường, giảng đường, phòng học các loại, phòng

đa năng, phòng làm việc của giáo sư, phó giáo sư,

giảng viên của cơ sở đào tạo

106 13.261

1.1 Hội trường, phòng học lớn trên 200 chỗ 2 4.297

1.2 Phòng học từ 100 - 200 chỗ 2 504

1.3 Phòng học từ 50 - 100 chỗ 20 1.800

1.4 Số phòng học dưới 50 chỗ 56 3.360

1.5 Số phòng học đa phương tiện 1 500

1.6
Phòng làm việc của giáo sư, phó giáo sư, giảng viên

của cơ sở đào tạo 25 2.800

2 Thư viện, trung tâm học liệu 1 1.894

3
Trung tâm nghiên cứu, phòng thí nghiệm, thực hành,

thực nghiệm, cơ sở thực hành, thực tập, luyện tập 2 8.714

  Tổng 109 23.869

- Về đội ngũ giảng viên: Tổng số nhà giáo: 248, trong đó tiến sĩ 04, thạc sĩ

175, đại học 69.

- Kết quả tuyển sinh năm 2025:

+ Tổng chỉ tiêu được giao: 1.135 chỉ tiêu, trong đó:

Chỉ tiêu được UBND tỉnh Sơn La giao đối với khối giáo dục nghề nghiệp:

Tổng chỉ tiêu: 1.085, trong đó 140 chỉ tiêu cao đẳng, 945 chỉ tiêu trung cấp.

 Chỉ tiêu được UBND tỉnh Sơn La giao đối với ngành Giáo dục mầm non:

50 chỉ tiêu.

+ Kết quả tuyển sinh: Quyết định trúng tuyển là 1.286 thí sinh, trúng tuyển

nhập học là 1.107 thí sinh, Trong đó:

 Trình độ cao đẳng: Quyết định trúng tuyển 249 thí sinh, có 164 thí sinh trúng

tuyển nhập học. Ngành Giáo dục Mầm non 50/50 chỉ tiêu, các ngành/nghề còn lại là

114/140 chỉ tiêu.

 Trình độ trung cấp: Quyết định trúng tuyển là 1.037 học sinh, trúng tuyển nhập

học 943 học sinh.

- Kết quả sinh viên tốt nghiệp ra trường năm 2024 có việc làm  đạt 95%.

- Kết quả sinh viên đã tốt nghiệp ra trường năm 2025: Hiện nay nhà trường

đang triển khai khảo sát, sơ bộ đã có trên 70% HSSV có việc.

- Đăng ký cụ thể:

TT Chỉ tiêu
Đơn

vị

Thực

hiện

năm

2025

Năm 2026 Kế hoạch năm 2026

Kế

hoạch

Ước TH

cả năm
Tổng số

Trđ: Ngân

sách cấp

1 Cao đẳng
Sinh

viên
164 250 250 250 240

- Giáo dục

nghề nghiệp

Sinh

viên
114 150 150 150 140

  - Sư phạm
Sinh

viên
50 100 100 100 100

2 Trung cấp
Học

sinh
943 845 845 845 845

Tổng cộng

(1+2)
HSSV 1.107 1.095 1.095 1.095 1.085

Xin gửi kèm theo báo cáo số 245/BC-CDDSL ngày 09/7/2025 của Trường

Cao đẳng Sơn La về việc Báo cáo tình hình thực hiện dự toán 6 tháng đầu năm

2025, thuyết minh lập dự toán 2026 và xây dựng kế hoạch tài chính ngân sách

nhà nước 03 năm giai đoạn 2026-2030.

Trên đây là báo cáo đăng ký tuyển sinh năm 2026 của Trường Cao đẳng

Sơn La./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (B/c);

- Ban Giám hiệu (B/c);

- Các đơn vị trong trường;

- Lưu VT, T.TSHN.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T17:38:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T17:41:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!